
                                                                                                                                                                                                        

REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL  ORĂȘENESC  CĂLĂRAŞI 

 
 MD- 4403 Republica Moldova, raionul Călăraşi, Primăria oraşului Călăraşi 

 tel. (0244)-2-27-73, tel./fax. (0244)-2-01-25, email: primaria.calarasi@apl.gov.md 

         D E C I Z I E  Nr.09/07          

   din  14 noiembrie 2025   
   

 Cu privire la înaintarea propunerii de proiect pentru finanțare  în cadrul Proiectului 

”Aprovizionarea descentralizată cu apă potabilă pentru Moldova” 

 

În temeiul art.14 alin.(2) lit.(f) (p) din Legea 436/2006 privind administrația publică locală;  

În conformitate cu prevederile Acordului de împrumut dintre Guvernul Republicii Moldova şi 

Guvernul Regatului Belgiei pentru realizarea proiectului „Aprovizionarea descentralizată cu 

apă potabilă pentru Moldova", ratificat prin Legea nr.234/2025, în vederea reglementării 

procedurii şi criteriilor de selectare a localităților beneficiare în cadrul proiectului 

„Aprovizionarea descentralizată cu apă potabilă pentru Moldova", 

În scopul îmbunătățirii accesului populației din orașul Călărași la apă potabilă de calitate; 

Regulamentul de activitate a consiliului orășenesc Călărași, aprobat prin decizia consiliului 

orășenesc nr.11/02 din 08.12.2023; Avizul comisiei consultative de specialitate  

 

Consiliul orăşenesc D E C I D E : 

 

1. Se aprobă înaintarea proiectului de instalare a unui sistem modern de tratare a apei potabile, 

care purifică apa ambientală în apă potabilă cu capacitatea ~ 500 litri/oră.  

 

2. Se asigură angajamentul de participare în concurs în condițiile stipulate în Ghidul de 

aplicare la concursul de identificare, evaluare și selectare a localităților beneficiare în cadrul 

proiectului „Aprovizionarea descentralizată cu apă potabilă pentru Moldova", elaborat de 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.  

 

3. Autoritatea executivă va asigura emiterea actelor permisive necesare, realizarea racordărilor 

la utilități, precum şi prin implicare în operarea şi sustenabilitatea ulterioară a investiției şi 

delegarea personalului pentru instruiri şi mentenanță, fără cofinanțare directă.  

 

4. Se permite instalarea chioșcului, cu dimensiunile de ~3 x 2,5 m, pe terenul cu nr.cadastral 

2501213232, din  strada Mihai Eminescu (conform schemei prestabilite). 

 

5. Se împuternicește primarul orașului Călărași, cu dreptul de a semna documentația, 

contractele ce țin de elaborarea și implementarea Proiectului Investițional.  

 

6. Prezenta decizie se include în Registrul de Stat al Actelor Locale și poate fi contestată la 

Judecătoria Strășeni, (sediul Strășeni), în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova nr.116/ 2018.  

 

7. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina primarului orașului Călărași. 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                                                          Sergiu ARTENE 

contrasemnat 

SECRETARĂ A CONSILIULUI                                                   Ecaterina MELNIC 

2 

 

  

mailto:primaria.calarasi@apl.gov.md

		2025-11-20T13:26:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-11-20T14:06:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




